
УТВЕРЖДАЮ 
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Перечень налоговых расходов города Благовещенска на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Н аименование
налога

Н аименование налогового расхода 
(налоговой льготы )

Реквизиты  правового акта, 
которы м предусмотрен 

налоговы й расход, 
структурная

единица (статья, часть, пункт, 
подпункт)

Ц елевая
категория

налогового
расхода

(социальный,
стим улирую

щ ий,
технический)

Н аим енование муниципальной 
програм м ы  (подпрограммы  

м униципальной программы) и 
(или) целей социально- 

экономического развития, не 
относящ ихся к муниципальным 

програм м ам  (подпрограммам 
м униципальны х программ) 

города Благовещ енска
1 2 О

J 4 5
Земельны й налог Герои Советского Союза. Герои 

Российской Ф едерации, полные 
кавалеры  ордена Славы

подпункт 2.1 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по натогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Б лаговещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

социальны й ф орм ирование благоприятной 
социальной  среды, повышение 
уровн я  и качества ж изни 
граж дан , нуж даю щ ихся в 
соц иальной  поддерж ке

Земельны й налог В етераны  и инвалиды  Великой 
О течественной войны, а также 
ветераны  и инвалиды  боевых 
действий

подпункт 2.1 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Б лаговещ енска от 29.09.2005

социальны й ф орм и рован и е  благоприятной 
со ц и ал ьн о й  среды , повышение 
у р о в н я  и качества  жизни

1



№  4/32 «О б утверж дении 
П олож ения о зем ельном  
налоге на территории города 
Благовещ енска»

граждан, нуж даю щ ихся в 
социальной поддержке

Земельны й налог П енсионеры , имею щ ие трудовую  
пенсию  по старости

подпункт 2.1 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Благовещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

социальны й формирование благоприятной 
социальной среды, повы ш ение 
уровня и качества ж изни 
граждан, нуж даю щ ихся в 
социальной поддерж ке

Земельны й налог И нвалиды  по заболеванию , 
имею щ ие I, II и III группы  
инвалидности

подпункт 2.1 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Благовещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «О б утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге н а  территории города 
Благовещ енска»

социальны й формирование благоприятной 
социальной среды, повы ш ение 
уровня и качества ж изни 
граж дан, нуж даю щ ихся в 
социальной поддерж ке

Земельны й налог И нвалиды  с детства (лица 
категории «ребенок-инвалид»)

подпункт 2.1 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д умы города 
Благовещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

социальны й ф орм ирование благоприятной 
социальной  среды , повышение 
уровня и качества жизни 
граж дан , нуж даю щ ихся в 
соц иальной  поддерж ке

Земельны й налог Н етрудоспособны е члены  семей 
погибш их (умерш их) инвалидов 
войны, участников В еликой 
О течественной войны, ветеранов и 
инвалидов боевых действий

подпункт 2.1 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д умы города 
Благовещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «О б утверж дении 
П олож ения о земельном

социальны й ф орм и рован и е благоприятной 
соц и альн ой  среды , повышение 
у р о вн я  и качества ж изни 
граж д ан , нуж даю щ ихся в 
со ц и ал ьн о й  поддерж ке
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налоге на территории города 
Благовещ енска»

Земельны й налог М ногодетны е семьи подпункт 2.1 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Благовещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

социальны й формирование благоприятной 
социальной среды, повы ш ение 
уровня и качества ж изни 
граждан, нуж даю щ ихся в 
социальной поддержке

Земельны й налог Н алогоплательщ ики, 
осущ ествляю щ ие строительство 
судов

подпункт 2.2 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Благовещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

стимулирую
щ ий

стимулирование 
экономической активности 
субъектов
пр е дприним атель ской 
деятельности и последую щ ее 
увеличение доходов городского 
бю дж ета

Земельны й налог Н алогоплательщ ики в отнош ении 
зем ельны х участков, на которых 
располож ено находящ ееся в 
частной собственности имущ ество 
в виде объектов культурного 
наследия регионального значения 
(памятников градостроительства и 
архитектуры ), вклю ченны х в 
едины й государственны й реестр 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры ) 
народов Российской Ф едерации, 
осущ ествляю щ ие за счет 
собственны х средств работы  по 
сохранению  объектов культурного 
наследия регионального значения,

подпункт 2.3 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Б лаговещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

социальны й сохранение объектов 
культурного  наследия
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находящ ихся в
неудовлетворительном  состоянии

Земельны й налог Резиденты  территории 
опереж аю щ его развития, в течение 
трех налоговы х периодов, начиная 
с налогового периода, в котором 
налогоплательщ ик был вклю чен в 
реестр резидентов территории 
опереж аю щ его развития

подпункт 2.4 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Б лаговещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

стимулирую
щ ий

стимулирование 
экономической и 
инвестиционной активности 
субъектов
предпринимательской 
деятельности и последую щ ее 
создание дополнительны х 
рабочих мест, увеличение 
налоговы х доходов городского 
бю дж ета

Земельны й налог О рганизации почтовой связи 
общ его пользования на налоговы й 
период 2025 года

подпункт 2.5 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Благовещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «Об утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

социальны й направление
вы свободивш ихся от 
налогооблож ения средств на 
рем онт отделений почтовой 
связи  города Благовещ енска

Земельны й налог У правляю щ ие компании 
(акционерны е общ ества), 
осущ ествляю щ ие функции по 
управлению  территорией 
опереж аю щ его развития, и 
дочерние хозяйственны е 
общ ества, которые созданы  с 
участием  таких акционерны х 
общ еств в отнош ении зем ельны х 
участков, располож енны х на 
территории опереж аю щ его 
развития, сроком на три года

подпункт 2.6 пункта 2 раздела 
II «Л ьготы  по налогу» 
реш ения Д ум ы  города 
Б лаговещ енска от 29.09.2005 
№  4/32 «О б утверж дении 
П олож ения о земельном 
налоге на территории города 
Благовещ енска»

технический В соответствии  с подпунктом 
2.3 пун кта 2 вопроса II 
п ротокол а  совещ ания у 
Зам ести тел я  П редседателя 
П рави тел ьства  РФ 
п олн ом очного  представителя 
П р ези д ен та  РФ  в ДФО 
Ю .П .Т р у тн ева  от 06.04.2017 
№  Ю Т -П 16-34пр  — обеспечить 
п р и н яти е  необходимых 
п р а в о в ы х  актов, 
п редусм атри ваю щ и х  
о сво б о ж д ен и е  А О  «КРДВ» от 
у п л а т ы  налога  н а  имущество
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организаций и зем ельного  
налога

Н алог на имущ ество 
физических лиц

Н алогоплательщ ики в отнош ении 
находящ ихся в собственности 
им ущ ества в виде объектов 
культурного наследия 
регионального значения 
(памятников градостроительства и 
архитектуры ), вклю ченны х в 
едины й государственны й реестр 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры ) 
народов Российской Ф едерации, 
осущ ествляю щ ие за счет 
собственны х средств работы  по 
сохранению  объектов культурного 
наследия регионального значения, 
находящ ихся в
неудовлетворительном  состоянии

пункта 2 реш ения 
Благовещ енской городской 
Д ум ы  от 27.11.2014 № 4/28 «О 
налоге на имущ ество 
ф изических лиц»

социальны й сохранение объектов 
культурного наследия

Н алог на имущ ество 
физических лиц

физические лица, являю щ иеся 
членам и м ногодетной семьи в 
соответствии со статьей 1 Закона 
А м урской области от 19 января 
2005 г. №  4 0 8 -0 3  «О мерах 
социальной поддерж ки 
м ногодетны х семей», в 
отнош ении одного жилого 
пом ещ ения (жилого дома, части 
жилого дома, квартиры , части 
квартиры, комнаты)

пункта 2.1 реш ения 
Благовещ енской городской 
Д ум ы  от 27.11.2014 № 4/28 «О 
налоге на имущ ество 
ф изических лиц»

социальны й ф орм ирование благоприятной 
социальной  среды, повышение 
уровн я  и качества жизни 
граж дан , нуж даю щ ихся в 
соц иальной  поддерж ке
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